
 

آسمان فوتبال با ستاره های جوان
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چند روز قبل در جریان بــازی بارسا با رئال 
پرونده

 
بتیس یک اتفاق غیرمنتظره در دنیای فوتبال 
افتاد. ژاوی سرمربی بارسا یک بازیکن 15 
ساله را روانه بازی کرد. »لامین یامال« درحالی 
رکورد جوان  ترین بازیکن بارسا در لالیگا را به   نام خودش ثبت 
کرد که در روز این بازی تنها 15 سال و 9 ماه داشت. البته بارسا 
به استفاده از بازیکنان جوانی که محصول آکادمی لاماسیا 
هستند، معروف است. اما حتی در این تیم که به بازیکنانی مثل 
گابی و پدری در 17 سالگی میدان داده هم، حضور یک بازیکن 
15 ساله اتفاق جالبی است. یامال در دقایق کمی که در بازی بود 
به   دلیل برتری مطمئن تیمش و اعتماد به  نفسی که از کادر فنی 
گرفته بود بازی چشم  نواز و بدون استرسی را به نمایش گذاشت. 
شاید خیلی  ها از این اتفاق به  عنوان یک ماجرای ورزشی ساده 
یاد کنند و از کنارش راحت بگذرند، اما در فوتبال ما که تیم  های 
بزرگ عادت دارند حاصل سازندگی باشگاه  های کوچک را در 
24، 25 سالگی با رقم چشمگیری بخرند و به نیمکت بچسبانند 
تا بازیکنان خارجی سطح پایینی که حضورشان برای دلال  ها 
نان و آبدار است بازی کنند؛ استفاده یک باشگاه ثروتمند از 
بازیکنی 15 ساله اتفاق کوچکی نیست و نشان می  دهد فوتبال 
دنیا چقدر روی بازیکن  سازی سرمایه  گذاری کرده است. در این 
پرونده سعی کردیم در گفت  وگو با مجید جلالی که روزگاری 
طرح  های زیادی برای آکادمی  های فوتبالی و رشد فوتبال پایه 
داشت، اما مسئولان نادیده  اش گرفتند و همین  طور نیما نکیسا 
که خودش از 18 سالگی درون دروازه پرسپولیس قرار گرفت و 
بازیکن  سازی در فوتبال  20 سالگی ملی  پوش شد، موانع 

کشورمان را بررسی کنیم.

 

 
 

 در اتفاقی نادر، بارسا از یک بازیکن 15 ساله در ترکیبش استفاده کرد؛ فوق  ستاره  های دیگر در چه سنینی درخشیدند
 و چرا ما در فوتبال  مان به بازیکنان جوان اعتماد نداریم؟  

 

 
 

 

ردپای اقتصاد در بازی  دادن به بازیکن 15 ساله
»مجید جلالی« مدرس بین المللی فیفا از اما و اگرهای تصمیم بحث برانگیز »ژاوی« می گوید و این که چرا در لیگ ما چنین اتفاقاتی نمی افتد؟

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

 »لامین یامال« 15 ساله به جوان ترین بازیکن تاریخ لالیگا با پیراهن بارسلونا تبدیل شد. آیا این تصمیم »ژاوی« 
در فوتبال حرفه ای کار درستی بود که به یک بازیکن 15 ساله، فرصت داد تا در کنار تیم بزرگ سالان پا به توپ 
شود؟ اگر هست، چرا این اتفاق برای ما خیلی عجیب است و در لیگ مان اصلا از چنین اتفاقاتی، خبری نیست؟

بارسا دیدگاه اقتصادی و سازندگی دارد
»مجید جلالی«، مربی و کارشناس فوتبال در ابتدای 
ایــن  که شاهد چنین  صحبت هایش می گوید: »دلیل 
اتفاقاتی در فوتبال خودمان نیستیم، این است که در لیگ 
ما یک دیدگاه سازندگی حاکم نیست، حتی یک دیدگاه 
اقتصادی هم حاکم نیست. در صورتی که هرکدام از 
این  ها حاکم بود، شما باید شبیه این اتفاق را بارها در لیگ 
می دیدید. شما وقتی آکادمی دارید، چنین تصمیم هایی 
دور از انتظار نیست و بارسا چون آکادمی دارد، دیدگاه 
اقتصادی و سازندگی دارد، به بازیکن 15 ساله میدان 

می دهد.«
در آکادمی لیورپول 290 نفر کار می کنند

او به خاطره ای درباره اهمیت داشتن آکادمی اشاره می کند و 
می گوید: »مثلا من یادم است که یک روز در آکادمی لیورپول 
بودیم. مدیر آکادمی این باشگاه انگلیسی می گفت که ما 
این جا نزدیک 290 نفر کارمند داریم یعنی در آکادمی 
لیورپول 290 نفر کار می کردند. او توضیح می داد وقتی 
ما »مک منمن« را به رئال  مادرید فروختیم، هزینه 11 سال 
آکادمی را با فروش همین یک بازیکن درآوردیم. حالا شما 
در نظر بگیرید، وقتی چنین دیدگاهی بر فوتبال جهان حاکم 
باشد، حتی اگر دیدگاه فقط اقتصادی باشد، بازی  دادن به 

استعدادها در اولویت قرار می گیرد.«

تیم بزرگ سالان ویترین هر باشگاه است
»جلالی« درباره فواید بازی  دادن به ستاره های نوجوان 
می گوید: »وقتی شما آکادمی دارید، ویترین شما می شود 
تیم بزرگ سالان. بنابراین وقتی یک بازیکن آکادمی تان 
ــازی می دهید، در ویترین تان  ــزرگ ســال ب را در تیم ب
یک بازیکن و استعداد را معرفی می کنید و آن بازیکن 
ارزش افزوده می گیرد، قیمتش بالا می رود و آن سرمایه 
باشگاه تان می شود. یعنی هم در حوزه ساخت اقتصاد 
باشگاه یک اتفاق مهم رقم می خورد و هم در زمینه ساخت 

بازیکن برای فوتبال و تیم ملی کشور و باشگاهش«.
بازی  دادن به نوجوانان قطعا غرامت دارد

از او درباره درست یا اشتباه بودن بازی دادن به یک بازیکن 15 
ساله، آن هم در سطح لالیگا می پرسم که می گوید: »اعتماد به 
یک بازیکن 15 ساله، نه تنها در فوتبال حرفه ای اشتباه نیست 
که کار بسیار بزرگی است و هر مربی این کار را نمی کند. 
مربی هایی که صرفا نتیجه خواه هستند، ابدا سمت چنین 
تصمیم هایی نمی روند. شما وقتی یک بازیکن جوان، نوجوان 
و کم تجربه را بازی می دهید، به عنوان یک مربی وقتی چنین 
تصمیمی می گیرید، در درجه اول دارید روی شغل خودتان 
ریسک می کنید. چون بازی دادن به جوان قطعا غرامت دارد 
و هر مربی راضی نمی شود که دست به این کار بزند. حق 
هم دارد، با خودش می گوید من به این  جا آمدم و باید نتیجه 

بگیرم، هوادار هم از او همین را می خواهد«.
ما استعدادها را تربیت نمی کنیم

»جلالی« درباره این که چرا در ایران برخی بازیکنان که 
استعدادشان زود کشف شد، زود هم فراموش و نابود 
شدند، می گوید: »دلیلش این است که استعدادهای ما 
در آکادمی ها، خوب تربیت نمی شوند. در آکادمی های ما 
فقط به آن ها فوتبال یاد می دهند، آن هم شاید به صورت 
ناقص، در حالی  که یک استعداد را باید از جنبه های 
مختلف تربیت کنید تا آینده اش را تضمین کنید. یکی از 

این جنبه ها، مهارت فوتبالی اش است.«
کاش زودتر به دایی، طارمی و ... اعتماد می شد

ــادی در  او در پایان می گوید: »بازیکن هــای خیلی زی
ایران سراغ دارم که استعدادشان دیر شکوفا شد. شما 
حساب کنید که اگر بعضی از این بازیکن ها استعدادشان 
زودتر و به موقع کشف می شد، چه اتفاقات بزرگی رقم 
می خورد؟ مثلا علی دایی، در 23 سالگی کشف شد. 
شما حساب کنید اگر در 16 سالگی به او اعتماد می شد و 
پا به مستطیل سبز می گذاشت، می توانست چه افتخاراتی 
کسب کند؟ همچنین وحید امیری، مهدی طارمی و 

خیلی های دیگر.«

تصمیم »ژاوی« نه درست بود و نه غلط
»نیما نکیسا« که در18 سالگی در بزرگ سالان پرسپولیس بازی کرده، درباره ضرورت توجه به فوتبال پایه می گوید

دروازه بــان سابق تیم ملی کشورمان در 18 سالگی درون 
دروازه تیم بزرگ سالان پرسپولیس ایستاد، در 20 سالگی 
بــرای تیم  ملی در جام  ملت ها درخشید و زمــان بــازی در 
ــاره تصمیم  جام جهانی فرانسه هم 22 ساله بــود. او درب
سرمربی بارسلونا برای بازی دادن به یک بازیکن 15 ساله 
می گوید: »ما باید ببینیم نظام ساختارسازی مان در فوتبال 
پایه چطور است؟ آیا فوتبال پایه مان شبیه یک مدرسه است 
و ما طبق برخی شاخص های اصلی، می خواهیم در آن 
سرمایه گذاری کنیم و برای مربی ها تعهدی به وجود بیاوریم 
و برنامه های دقیق و گسترده ای برای ایجاد زیرساخت های 
لازم داشته باشیم یا نه؟ آیا خانواده های بازیکنان را به 
ــک ســطــح  ــ ی
فـــرهنــگی 
بــــــــــــرای 
تربیت یـک 
قــهــرمــانــی 
که آینده ای 
ــرای  ــ بـ را 
مــتــصــور  او 
لحاظ  از  چه  رساندیم؟  هستیم، 
تغذیه بازیکن و استراحت و چه از لحاظ روانی به 
او توجه داریم؟ اگر بارسلونا و ژاوی تصمیم می گیرند 

که یک بازیکن 15 ساله را به زمین بفرستند، می دانند که 
چه ساختارسازی را انجام داده اند بنابراین امروز دارند نفع 

آن را می برند.
ما به تک استعدادها دلخوش هستیم

ــاره خــودش که از 18 سالگی در تیم بــزرگ سالان  او درب
پرسپولیس توپ زده، می گوید: »من در نظام آموزشی تیم 
پاس، با شانس هایی که آوردم و البته تلاش های زیادی که 
داشتم، خدا را شکر توانستم خودم را به جایگاهی برسانم که 
برای تیم ملی کشورم هم بازی کنم، اما الان شما دقت کنید 
که ما چند سال است که انتقال بازیکن از تیم نونهالان مان به 
نوجوانان کاهش معناداری می یابد؟ از نوجوانان به جوانان، 
جوانان به امید و امید به بزرگ سالان مدام ریزش دارند، یعنی 
این طور نیست که ما به صورت مدام ساختارسازی کنیم که 
آن ها بتوانند خودشان را در شرایط خوبی نگه دارند. ما در 
کشورمان بیشتر دلخوش هستیم به تک استعدادهایی که 

ظهور می کنند«.
ــاده بــازی با  بازیکن 15 ساله از لحاظ آناتومیکی آم

بزرگ سالان نیست
از نکیسا که خودش هم خیلی زود در تیم بزرگ سالان فرصت 
بازی پیدا کرده، می پرسم که آیا از نظر حرفه ای، تصمیم 
سرمربی بارسلونا را درست می داند یا نه؟ که می گوید: »باید 
شاخص های زیادی را در نظر گرفت. بازیکن 15 ساله از 

لحاظ رشد آناتومیکی و حتی روانی در شرایط کامل برای 
بازی در تیم بزرگ سالان قرار نگرفته است. بنابراین این  که 
بگوییم چون بارسلونا این کار را کرده، پس قطعا درست است 
و همه تیم ها می توانند از او الگوبرداری کنند، صحیح نیست 
اما دلیلی هم ندارد که بگوییم کار نادرستی است چون تیم 
پزشکی بسیار قوی بالای سر بازیکنان شان است، به لحاظ 
ساختار عضلانی حتما بازیکن را  در سطحی دیدند که بتوانند 
از او استفاده کنند، اما واضح است که نوع استخوان بندی 
یک بازیکن 15 یا 16 ساله با بازیکن 27 یا 28 ساله خیلی در 

تقابل های شخصی در زمین به چشم خواهد آمد«.
بازی در بزرگ سالان پرسپولیس دست من نبود

او دربــاره این که آیا اگر به گذشته برگردد، باز هم در 18 
سالگی در تیم بزرگ سالان پرسپولیس بازی خواهد کرد یا 
نه؟ می گوید: »دست من نبود، دست مربیان من بود و یک 
بازیکن در آن سال یعنی 30 سال پیش، قطعا دوست داشت 
برود تیم بزرگ سالان. اما به طور کلی، بازی با تیم بزرگ 
سالان در آن سن و سال نیاز به یک پروتکل حفظ و نگهداری 
دارد که باید کاملا در نظام آموزشی فوتبال ما نهادینه شود. 
شما ببینید یک بازیکن اگر در اروپا در 15 سالگی به شرایط 
بازی در تیم بزرگ سالان رسیده، آیا تیم های دیگر مانند 
رئال، چلسی، بایرن  مونیخ و ... هم این کار را کردند؟ درست 
است که شما دارید یک بازیکن 15 ساله را به جهان معرفی 
می کنید، اما مانند این است که یک موتور 300 سی سی 
را می گذارید کنار موتورهای 1000 سی سی. این قطعا 

یکسری عواقب هم خواهد داشت«.

چرا باید ستاره   ها را زود کشف کرد؟
بهترین   های دنیا در چه سنی کشف شدند و چرا فوتبال ما از کشف دیرهنگام ستاره   ها لطمه می   بیند؟

بیشتر فوق  ستاره  های فوتبال دنیا طی دهه های اخیر در 
سنین نوجوانی کشف شدند. پله در 17 سالگی با تیم ملی 
برزیل در جام جهانی بازی کرد. مارادونا اولین  بار در 17 

سالگی پیراهن تیم ملی کشورش را پوشید. لوتار 
ماتئوس آلمانی، اولین جام  جهانی  اش را در 

20 سالگی تجربه کرد. برای همین وقتی 
در 28 سالگی جام جهانی را به  عنوان 
کاپیتان ژرمن  ها بالای سر برد بازیکنی با 
تجربه محسوب می  شد. وقتی بازیکنی در 

سنین کم ستاره می  شود می  تواند با کسب 
تجربه در سنین بالاتر به بازیکنی کامل  تر تبدیل 

شود. مالدینی هم در 26 سالگی بازوبند کاپیتانی 
تیم ملی کشورش را می  بست، اما بد نیست بدانید وحید 

امیری که طی 8 سال اخیر جزو بازیکنان ثابت ما 
بوده، تازه در 27 سالگی اولین بازی ملی  اش 

را انجام داده است. حالا تصور کنید امثال 
او در 20سالگی کشف می شدند؛ آن وقت 
چه اثر بهتری روی فوتبال ما داشتند؟ 

در بین فوق ستاره  ها رونــالــدوی برزیلی 
مورد جالبی است. او در 19 سالگی بعد از 

یک سال فوق درخشان با بارسا، بهترین بازیکن 
جهان شد. مسی در 16 سالگی با حمایت رونالدینیو 

وارد تیم بزرگ سالان بارسا شد و درخشید. برای 
ــت تبدیل  همین وقتی فقط 18 ســال داش

به یک ستاره شده بود. کریس رونالدو از 
17 سالگی درخشش را شروع کرد و 18 
سالگی به  عنوان منجی وارد منچستری 
شد که به   خاطر از دست دادن دیوید بکام، 

ــای تلخی را می  گذراند. امباپه تنها  روزه
15 سال داشت که کشف شد و به موناکو آمد. 

اما او هم برای بازی در تیم بزرگ سالان موناکو زیاد 
منتظر نماند. همین بود که موفق شد در 19 سالگی 

در جام  جهانی 2018 بدرخشد و قهرمانی 
جهان را تجربه کند و با آن همه خاطره ای که 

از او داریم تازه 24 ساله شده است. نیمار در 
همین سنین بود که برای جوانان سانتوس 
چنان خوب بازی کرد که زود به تیم بزرگ 

ــای  ــالان منتقل شــد. ستاره ایــن   روزه س
منچستر سیتی یعنی هالند هم از 19 سالگی 

در ترکیب اصلی دورتموند درخشید و عجیب 
نیست حالا در 22 سالگی ستاره تیم پپ گواردیولا باشد و 

رکوردهای گلزنی را جابه  جا کند. به  طور کلی هیچ 
فوق  ستاره  ای سراغ نداریم که طی دو سه دهه 

اخیر، درخشیده باشد، اما بعد از 24 سالگی 
مطرح شده باشد. اگر بازیکنی در این سنین 
تازه مطرح شود امکان تبدیل به یک ستاره 
شدن را ندارد؛ چون مصدومیت، محرومیت 

و خیلی چیزهای دیگر بخش جدایی  ناپذیری 
از فوتبال هستند و بازیکنی که خیلی دیر به دنیای 

فوتبال معرفی شود فرصت کافی برای بهترین بودن و 
خاطره  انگیز شدن را نخواهد داشت، اما در هیچ کجای دنیا 
مثل اسپانیا بازیکنان فرصت رشد کردن از آکادمی  ها را 
پیدا نمی کنند. تیم اسپانیا که در یورو 2008، جام جهانی 
2010 و بعد یورو 2012، به قاتل دیگر تیم  ها تبدیل شد 

و سه قهرمانی معتبر پشت سرهم را تجربه کرد از نوجوانی 
با هم بودند. درک تاکتیکی بالا، شناخت روحــی، هضم 
شدن توانایی فردی و تکنیکی در بازی گروهی و... در حالی 
برای کاسیاس، اینیستا، ژاوی، فابرگاس، پویول، 
ــوس، تــورس و... رقم خــورد که از سنین  رام
بسیار کم  و کم وبیش تیم ملی نوجوانان 
در کنار هم بودند و فقط پیکه بعدها به 
جمع رویایی آن  ها اضافه شد. درحالی   
که فوتبال ما هنوز نه در رده باشگاهی و نه 
در رده ملی به جوانان بها نمی  دهد، امکان 
تجربه کردن را از آنان سلب می  کنیم و هیچ 
تصوری از اهمیت کنار هم بازی کردن آن  ها در دراز 
مدت نداریم. برای همین سال هاست امثال صیاد منش، 
قائدی و ... حتی فرصت بازی به عنوان بازیکن 
ذخیره را نداشتند و طی 5 سال اخیر هیچ 
پدیده ای به عنوان بازیکن جــوان به تیم 
ملی اضافه نشده است. علت این ماجرا را 
می   توان در فوتبال دولتی دانست. باشگاه 
خصوصی آن چنانی نداریم، مدیریت   ها 
از جنس دورانــدیــشــی نیستند؛ هــر مدیر 
ترجیح می   دهد به   قول خودشان با ترکاندن چند 
بمب در نقل و انتقالات، سر و صدا راه بیندازد و محبوب 
هواداران شود. آکادمی استاندارد فوتبال وجود 
ــدارد تا با بازیکن ســازی بــرای باشگاه   ها  ن
درآمدزایی شود. باشگاه   ها نیازی هم به 
این کار ندارند چون فقط مصرف   کننده 
هستند و پول هم که از بیت   المال سرازیر 
می   شود. برای همین توجه به تیم   های 
پایه وجود ندارد. برای غرامت به مربیان 
و بازیکنان معمولی و ضعیف خارجی چند 
صد میلیارد تومان پول هدر می   دهیم اما حاضر 
نیستیم بخش کمی از آن را خرج زیرساخت ورزش 
زمین  تیم   های   مان  کنیم.  بازیکن   سازی  و 
تمرین و ورزشگاه استاندارد ندارند؛ از 
داشتن کمپ   های خوب بی   بهره هستند، 
اما هزینه   های گزافی را به    عنوان فسخ 
قرارداد فلان مربی و بازیکن می   دهیم. 
در این شرایط عجیب نیست پدیده لیگ 
ما یک بازیکن 22 ساله مثل عمری باشد که 
به طور تصادفی کشف شده و اساساً در آن سن هم 
چندان پدیده محسوب نمی   شود. در حالی که روزگاری 

ترکیب تیم ملی و نه حتی باشگاه   ها را 
بازیکنان 19، 20 ساله   ای مثل 
نکونام، کعبی، کاویان   پور و... 

شکل مــی   دادنــد. حتی در 
فوتبال ما اگــر بازیکنی 

در سن کم کشف شود 
چــون در مسیر درست 
ظرفیت  نمی   گیرد  قـــرار 
دیده شدن را ندارد و سرنوشتش 
می   شود مثل پیام صادقیانی که بعد 

از درخشش در 20 سالگی، در 27 
سالگی به    دلایلی برای همیشه از فوتبال 

محروم شد.

مراقب نوجوانان با استعداد باشید
این    که یک نوجوان با استعداد در سن کمی مسیر زندگی    اش را در هر زمینه    ای 
که استعداد دارد، کشف کند اتفاق بدی نیست. اما خانواده    ها، مربیان، 
مدارس، آکادمی    های ورزشی و هنری و... باید بدانند، اولین چیز در زندگی 
یک نوجوان این است که اقتضائات آن سن مثل تفریح، سرگرمی و ارتباط 
درست با گروه همسن     وسالان را تجربه کند و از معایب شهرت دور باشد تا 
اگر مسیرش خوب طی نشد به    ناگاه سرخورده و منزوی نشود. پرت شدن 
یک کودک با استعداد در دنیای بازیگری، خوانندگی، ورزش و... به دنیای 
بزرگ سالانه شهرت و ثروت می    تواند عواقب بدی برای آن داشته باشد و 
مراقبت زیاد و آموزش مستمر بزرگ ترها را می    طلبد. از طرفی والدین باید 
دقت کنند با دیدن هر نوجوان موفقی، نباید به فرزندشان سرکوفت بزنند و او را 
ناتوان جلوه دهند. شاید هنوز مسیر لازم برای این    که نوجوان بداند از زندگی چه 
می    خواهد طی نشده و هیچ وقت هم دیر نیست. کشف استعداد اصولی دارد، 
هیچ دو نوجوانی مثل هم نیستند، به     طور مثال اگر در یک باشگاه شطرنج یک 
نوجوان قهرمان کشور شد و با بزرگ سالان رقابت کرد؛ دلیل نمی    شود چون 
دوستانش همان     چیزها را یاد گرفتند بتوانند همان    قدر موفق باشند و اگر 

نبودند تنبل و ناتوان هستند. شاید هنوز در مسیر درست قرار نگرفتند. 
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